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Městský obvod 
Mariánské Hory 
a Hulváky vyhlá-
sil jubilejní 10. 
ročník literární 
soutěže Čertovské 
pohádky.

Děti ze základ-
ních škol v celém 
Moravskoslezském 
kraji opět můžou 
popustit uzdu svým 
fantaziím a vy-
mýšlet pohádkové 
příběhy o čertech. 
Tentokrát organizá-
toři oblíbené sou-
těže zvolili jako téma ročníku 
Čerty na oslavě.

„Pamatuji si, když jsme před 
deseti lety soutěž vyhlásili popr-
vé. Tenkrát byla pouze pro děti 
z Ostravy a zájem byl obrovský. 
Rozšířili jsme proto postupně 
její záběr na celý kraj a jsme 
rádi, že zaujala a stala se tra-
dicí, o čemž svědčí každoroč-
ně vysoký zájem ze strany dětí 
i jejich rodičů. V dnešním světě 
počítačových her a sociálních 
sítí je to příjemná možnost, jak 
přivést děti ke klasickému způ-
sobu vytváření si představ a roz-
víjení fantazie,“ řekl starosta 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky Patrik Hujdus, 

který před deseti lety stál u zro-
du soutěže. Od té doby se jí zú-
častnilo už několik tisíc autorů.

Pravidla soutěže jsou jedno-
duchá jako v předchozích le-
tech. Mladý spisovatel má za 
úkol napsat pohádku v maxi-
mální délce jedné strany formá-
tu A4 a hlavním hrdinou příběhu 
musí být čert, který tentokrát má 
něco společného s oslavami vše-
ho druhu.

Pohádku je potřeba odeslat 
nejpozději do 30. dubna na 
e-mailovou adresu soutez@
certovskepohadky.cz a na nej-
lepší autory opět čekají hod-
notné ceny. Jedná se především 
o pobyt na horách, tablet nebo 

třeba rodinnou per-
manentku do zoolo-
gické zahrady.

Vyhlášení vý-
sledků se usku-
teční v červnu a z 
nejhezčích pohádek 
letošního ročníku 
vznikne ve spolu-
práci s moderátory 
Hitrádia Orion au-
dio CD, které jako 
dárek dostanou prv-
ňáčci vybraných zá-
kladních škol.

Čerti můžou začít oslavovat, desátý ročník 
oblíbené literární soutěže byl vyhlášen

Mediální partneři
Čertovských pohádek:

www.moravskoslezsky.denik.cz

www.hitradioorion.cz

www.patriotmagazin.cz

Hotovo. Známe projekty, které zvítězily
Hlasovací místnost v obřadní 

síni mariánskohorské radnice 
byla uzavřena v pátek 6. března 
v 18 hodin a ihned poté zástupci 
radnice a spolupracující studen-
ti Obchodní akademie Ostrava 
začali sčítat hlasy pro jednotlivé 
návrhy.

Nyní známe všechny návrhy, 
které od hlasujících obyvatel 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky ve 4. ročníku 
participativního rozpočtu s ná-
zvem Radnice pro lidi – lidé 
pro obvod získaly nejvíce hlasů 
a budou realizovány. V hlasování 
o navržených projektech partici-
pativního rozpočtu Radnice pro 
lidi, lidé pro obvod získal nejvíc 
hlasů projekt „Oprava chodníků 
na ulici Mojmírovců“. Fyzického 

hlasování se zúčastnilo 212 osob 
a rozděleno bylo téměř 900 hlasů.
Vítězné projekty:

1. Oprava chodníku na ulici 
Mojmírovců

2. Vraťme raketu do parku 
3. Doplnění laviček v Dolině
4. Hezčí cesta od náměstí po 

ulici Čelakovského
5. Revitalizace přední části po-

zemku u MŠ Gen. Janka

Realizace návrhu „Revitaliza-
ce přední části pozemku u MŠ 
Gen. Janka“ z důvodu překročení 
celkového limitu 1 500 000 Kč 
určeného pro participativní roz-
počet roku 2020 bude po kon-
zultaci s navrhovatelem projektu 
upravena.

K projektům se také přidá ná-
vrh „Kurzy bojové sebeobrany 
pro veřejnost“, který jednoznačně 
zvítězil v on-line hlasování. Ve-
dení radnice všechny vítězné pro-
jekty hodlá zrealizovat ještě letos. 
Podrobnější informace naleznete 
na adrese www.radniceprolidi.cz.

Děkujeme všem, kteří jste se 
do výběru zapojili, a navrhova-
telům vítězných projektů gratu-
lujeme!

Nejstarší obyvatel Marián-
ských Hor a Hulvák, pan Josef 
Schindler, oslavil 3. března sté 
narozeniny. Jménem vedení 
městského obvodu mu hodně 
zdraví popřála také 1. místosta-
rostka Jana Pagáčová. Zároveň si 
při jeho vyprávění vyslechla za-
jímavé životní příběhy výjimeč-
ného muže, který většinu života 
šťastně prožil v našem obvodě. 
Velká gratulace!!!

Gratulujeme jubilantům

V Mariánských Horách a Hul-
vákách se vyskytuje několik desí-
tek vnitrobloků, tedy prostranství, 
která jsou uzavřená mezi bloky 
obytných domů, a ne všechny vy-
padají pěkně a útulně. Vedení ma-
riánskohorské radnice nyní přišlo 
s myšlenkou postupné regenerace 
těchto vnitrobloků, tak aby byly 
úhledné a funkční pro obyvatele 

přilehlých domů. A ke spolupráci 
přizvalo studenty Vysoké školy 
báňské, stavební fakulty, katedry 
městského inženýrství.

„Nápad vzešel od komise pro 
strategický rozvoj a investice, 
kterou vede má předchůdkyně 
Liana Janáčková. Nám se zalíbil 
a rozpracovali jsme ho,“ uvedl 
starosta Patrik Hujdus.

(Pokračování na str. 3)

S regenerací vnitrobloků 
pomáhali studenti

Informace pro návštěvníky úřadu
S ohledem na situaci týka-

jící se výskytu a šíření nákazy 
koronaviru COVID-19 v Čes-
ké republice a v návaznosti na 
související bezpečnostní opat-
ření došlo k úpravě otevíracích 
hodin budov Úřadu městského 
obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky.

Budovy jsou veřejně pří-
stupné pouze v úředních ho-
dinách:

Pondělí 8 - 11.30
a 12.30 - 17 hodin
Středa 8 - 11.30
a 12.30 - 17 hodin

 Mimo úřední hodiny je úřad 
pro veřejnost uzavřen a schůzka 
s úředníky a zaměstnanci úřa-
du je možná pouze na základě 
předchozí telefonické domluvy. 

Vyzýváme tímto veřejnost, 
aby ve zvýšené míře dodržova-
la základní hygienické návyky 
a dbala doporučení odborníků 
týkajících se šíření nákazy.

Aktuální informace o pří-
padných dalších opatřeních ze 
strany ÚMOb a MOb Mariánské 
Hory a Hulváky naleznete na 
www.marianskehory.cz.
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Vážení spoluobčané,
je za námi další dílčí období mezi 
jednotlivými zastupitelstvy na-
šeho městského obvodu, a tak 
mi dovolte, abych vás jako už 
tradičně informoval o činnosti 
vedení mariánskohorské radnice 
a o tom, co nejdůležitějšího se od 
loňského prosince do dnešního 
dne událo.

V první řadě bych vám chtěl 
ještě jednou popřát úspěšný rok 
2020. Možná si řeknete, že na to 
je už trochu pozdě, máme březen 
a každý z nás se se začátkem roku 
vypořádal po svém, a já věřím, 
že co nejlépe. Na druhé straně 
nežijeme v ideálním světě, a tak 
mám pocit, že v době, kdy nám 
více než spalovna otravují vzduch 
zbytečné komentáře některých 
aktivistů, je více než vhodné, 
abychom si popřáli pevné nervy 
a především zdraví, některým 
z nás také toho mentálního.

Pak se možná konečně bude-
me seriózně zabývat budoucností 
našeho městského obvodu, aniž 
bychom řešili, kdo kde postavil 
dům, kdo koho zaměstnal nebo 
jakou má kdo výplatu. Chápu 
to, v každé společnosti se najde 
skupina myslitelů, kteří ve snaze 
přivydělat si na úkor ostatních 
mají potřebu místo konstruktiv-
ní debaty mediální prostor špi-
nit nesmyslnými konstrukcemi 
a polopravdou. Ke všemu se ale 
snažím přistupovat pozitivně, 
a proto věřím, že lidé nemají lečo 
v hlavě, přemýšlejí a dokážou si 
svůj názor vytvořit sami, aniž by 
jim někdo našeptával.

Jak píše autor jednoho článku, 
který jsem nedávno četl, vrána k 
vráně sedá. Je to pravda. A tak 
jedni – místo toho, aby bojovali 
za lepší a čisté Mariánské Hory 
a Hulváky, ve kterých jednou 
bude líp – bojují za vlastní poli-
tický prospěch, sebestředně náš 
městský obvod poškozují neu-
váženými výroky na stránkách 
časopisů a v letácích, a devastují 
vše dobré, co se u nás děje. Za-
tímco my ostatní pracujeme, aby 
se v rámci možného náš městský 
obvod rozvíjel. 

V rámci bytového odboru 
jsme začali zveřejňovat databázi 
volných bytů, které jsou určeny 
k pronájmu, na internetových 
stránkách městského obvodu. 
Veřejnost tak pravidelně získává 
přehled o volných bytech, o které 
si zájemci a lidé v bytové nouzi 
můžou požádat. Kromě informací 
o výši nájemného na webu zve-
řejňujeme také fotografi e bytů, 
aby si každý mohl prohlédnout, 
jak daný byt vypadá a co je 
součástí jeho vybavení. Musím 
podotknout, že drobné zvýšení 
nájemného pro nové žadatele ne-
přineslo snížený zájem o nájemní 
bydlení u nás, naopak, o byty je 
větší zájem než v minulosti.

Dále se také zabýváme projek-
továním. V následujících letech 
plánuje vedení radnice zateplit 
několik bytových domů a prvních 
sedm projektů na snížení energe-

tické náročnosti bylo dokončeno 
v uplynulých dnech. Na jeden 
z nich, konkrétně na poslední 
nezateplený bytový dům v ulici 
Fráni Šrámka, jsme již podali žá-
dost o dotaci z prostředků IROP 
a současně jsme požádali o spo-
lufi nancování akce město, které 
pro podobné projekty vyčlenilo 
na letošní rok částku 50 milionů 
korun.

V uplynulých dnech byla do-
končena instalace hlásičů požáru 
a detektorů oxidu uhelnatého ve 
většině obecních bytů. Nájemní-
ci se tak můžou cítit bezpečněji 
a více chráněni před požárem 
a dalšími riziky. S touto akcí vý-
znamně pomohlo město Ostrava, 
které hlásiče nakoupilo i pro více 
městských obvodů, které měly 
o zapojení se do projektu zájem.

Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky v příštích letech 
ušetří za právní služby. Jak jis-
tě víte, bytový odbor se potýká 
s řadou neplatičů a často řeší 
i komplikované soudní spory 
související s pronajímáním bytů. 
Za tímto účelem využívá externí-
ho právníka a právě jeho služby 
se nám podařilo před uzavřením 
smlouvy na další období pro-
soutěžit o téměř 400 tisíc korun 
levněji, takže za ně významným 
způsobem ušetříme.

Bytový odbor a resortní mís-
tostarosta Vladimír Řezáč i nadá-
le řeší desítky podnětů od nájem-
níků městských bytů, průběžně 
se realizují opravy bytů a v ná-
sledujících dnech bude bytový 
odbor posílen o dalšího bytového 
technika, abychom podněty a po-
žadavky nájemníků dokázali řešit 
rychleji.

Pokud vás zajímá osud Bedřiš-
ky, pak vězte, že s místními oby-
vateli jsme v neustálém kontaktu, 
spolupracujeme se společností 
Re:architekti, která má vypra-
covat zastavovací studii celého 
území a možnosti jeho dalšího 
využití v souvislosti s budoucí 
proměnou osady, neziskové or-
ganizaci napojené na místní oby-
vatele jsme pronajali budovu, ve 
které je provozováno komunitní 
centrum, jehož aktivity souvise-
jící s volnočasovými aktivitami 
pro děti hodlá naše radnice v bu-
doucnu podporovat.

V oblasti místního hospodář-
ství se v zimních měsících zamě-
řujeme především na udržovací 
práce a přípravu na další období. 
Opravují se například mobiliář 
a hrací prvky pro děti zasazené do 
veřejného prostoru, bylo ošetřeno 
přes 250 stromů podle doporu-
čení dendrologických posudků, 
které jsme v minulých měsících 
nechali udělat, a přívětivé počasí 
využíváme také k péči o mladé 
stromy, abychom u nich zajistili 
efektivnější přísun vody.

V uplynulých dnech se usku-
tečnilo výběrové řízení na nového 
dodavatele čištění komunikací 
v našem městském obvodu, sou-
časně jsme vysoutěžili fi rmy, kte-
ré pro nás provedou rekonstrukce 

ulic Ludmiliny a Slavníkovců. 
S pracemi na té první bychom 
rádi začali ihned, jen co nám to 
umožní počasí.

Ve spolupráci s komisí pro stra-
tegický rozvoj a Vysokou školou 
báňskou připravujeme koncepci 
revitalizace vnitrobloků v na-
šem městském obvodu, do které 
hodláme zapojit také veřejnost, ať 
už se bude jednat o pozemky ve 
správě obvodu, nebo v částečném 
vlastnictví soukromých osob. 

Resort školství má za sebou 
poměrně rušné období. Přede-
vším pokračujeme v přípravách 
rekonstrukce detašovaného pra-
coviště ZŠ Gen. Janka na ulici 
Klicperově. V prosinci jsme ve 
spolupráci s městem podali žá-
dost o dotaci na vybudování od-
borných učeben, která v případě 
úspěchu přinese našemu měst-
skému obvodu zpátky 90 pro-
cent vynaložených uznatelných 
nákladů. V lednu jsme podali 
žádosti o dotace z Operačního 
programu Životní prostředí na 
snížení energetické náročnosti 
této budovy, její zateplení, včetně 
výměny oken, a současně na spo-
lufi nancování rekuperace ve tří-
dách. Rekonstrukce by měla trvat 
dva roky a první práce v případě 
úspěchu žádostí budou zahájeny 
ještě letos.

Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky podporuje žáky 
naší základní školy v projektu 
Fiktivní fi rma, který realizujeme 
ve spolupráci s Obchodní akade-
mií Ostrava. Jsme první a jediní 
v Ostravě, kteří umožňují dětem 
vyzkoušet si v praxi, jaké to je, 
podnikat. V únoru se skupina dětí 
z našeho obvodu v doprovodu 
pedagogů zúčastnila mezinárod-
ního Veletrhu fi ktivních fi rem na 
Černé louce v Ostravě, kde mladí 
podnikatelé prezentovali služby 
své firmy veřejnosti a dalším 
účastníkům z České republiky 
i ze zahraničí. Věřím, že tato zku-
šenost pro ně bude velmi přínos-
ná, a jsem rád, že se nám podařilo 
stát se pilotní školou v Ostravě, 
která se do této významné akce 
zapojila.

V uplynulých dnech jsme sou-
časně podali žádosti o dotace na 
vybudování přírodních učeben 
v Základní škole Gen. Janka a na 
zahradě Mateřské školy U Dvoru. 
V tomto případě musím ocenit 

přístup a rychlost práce všech 
zúčastněných osob, o možnosti 
získat dotaci jsme se dozvěděli na 
poslední chvíli, příprava projek-
tu, zpracování žádosti o dotaci, 
výroba studie a rozpočtu proto 
byly časově velmi náročné. Přes-
to se to podařilo, a pokud s žá-
dostí uspějeme, jednu z přírod-
ních učeben plánujeme vytvořit 
už v létě letošního roku, druhou 
v roce příštím. 

Ozdravné pobyty, které reali-
zujeme již několik let, se usku-
teční i letos. V rámci celkem tří 
turnusů děti navštěvující naše 
mateřinky a jejich rodiče vy-
jeli na Bílou a dvakrát navštíví 
Luhačovice. Podmínky pobytů 
a zaměření akcí jsou stejné jako 
v předchozích letech, díky dota-
cím z Moravskoslezského kraje, 
transferu z města a příspěvku 
z rozpočtu našeho obvodu je 
fi nanční spoluúčast pro rodiny 
nízká, novinkou pak je spoluprá-
ce s Pedagogickou fakultou Os-
travské univerzity, jejíž studenti 
oborů vychovatel a zdravotník se 
zapojí do tvorby programu a péče 
o účastníky jednotlivých zájezdů.

Rada městského obvodu tra-
dičně podporuje sportovní a kul-
turní aktivity ve prospěch našich 
obyvatel, také tentokrát jsme pro-
to vyhlásili dotační výzvu a mezi 
neziskové organizace působící na 
území Mariánských Hor a Hul-
vák rozdělíme více než 500 tisíc 
korun na podporu jejich aktivit a 
spolufi nancování smysluplných 
projektů.

V uplynulém období jsme 
se samozřejmě věnovali také 
seniorům.

Služba Senior Expres jezdí 
od ledna novým vozem. Starý 
vůz byl nahrazen prostornějším 
autem, které seniorům a dalším 
cestujícím nabízí zvýšený kom-
fort při jejich cestách. 

V bezpečnosti seniorů a zajiš-
tění pomoci v případě zdravot-
ních problémů nebo tísně nově 
pomůže takzvaná INF.Obálka, 
která složkám záchranného systé-
mu poskytne údaje o zdravotním 
stavu, užívaných lécích, kontak-
tech na př íbuzné č i blízké. Pro 
naše seniory paní místostarostka 
Pagáčová ve spolupráci s Morav-
skoslezským krajem zajistila 300 
kusů těchto obálek.

V lednu zahájila provoz inter-
netová kavárna v Domě s pečo-
vatelskou službou na Šimáčkově 
ulici. Otevřeno je každé úterý 
a čtvrtek od 14 do 17 hodin a ob-
čané zde mohou pracovat s inter-
netem pod dohledem zkušeného 
lektora.

Evidenci poplatků za psy jsme 
přesunuli z nitra radnice do po-
kladny. Pejskaři tak nebudou mu-
set při řešení svých psích záleži-
tostí zdolávat schody a bloudit 
po radnici při hledání té správné 
kanceláře, což ocení především 
starší spoluobčané, nově vše vy-
řídí v pokladně, kde budou moci 
nejen uhradit příslušný poplatek, 

ale nově své pejsky také evidovat 
a řešit vše další potřebné.

Témat je hodně, ale času ne-
máme nazbyt, dovolte mi proto 
ještě tři informace na závěr:

Uspořádali jsme hlasování 
participativního rozpočtu, kte-
ré v únoru probíhalo prostřed-
nictvím internetu a první týden 
v březnu se uskutečnilo v obřad-
ní síni naší radnice. V hlasování 
mohla veřejnost podpořit návrhy 
našich spoluobčanů, které byly 
do participativního rozpočtu po-
dány. Tentokrát byly k výběru 
nejen herní prvky, ale také kul-
turní a sportovní akce, opravy 
částí chodníků anebo navrácení 
rakety do parku u rakety. O tom, 
které projekty v hlasování zví-
tězily a my je nakonec zrealizu-
jeme, si můžete přečíst v tomto 
Zpravodaji.

Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky podal v prosinci 
prostřednictvím advokátky Jany 
Zwyrtek Hamplové žalobu na 
ministerstvo životního prostředí, 
protože nesouhlasíme se stano-
viskem ministerských úředníků 
k záměru výstavby nové spalovny 
nebezpečných odpadů v Ostravě. 
Že spalovnu na našem území ne-
chceme, říkáme od začátku a po-
dání žaloby je jednou z cest, jak 
se proti záměru můžeme bránit. 
Současně jsme podpořili petici 
proti spalovně a návštěvníci rad-
nice mají možnost se přidat. Pe-
tiční archy k podpisu jsou k dis-
pozici v podatelně úřadu a budou 
tam minimálně do konce března. 

Rada městského obvodu roz-
hodla o zřízení investičního 
odboru. Veškeré investice tak 
budou nově organizovány a ří-
zeny z jednoho místa, od čehož 
si slibujeme, že práce v oblasti 
investic bude efektivnější než do-
sud. Vedoucí investičního odboru 
byla jmenována Ing. Jana Kučo-
vá, která dosud vedla odbor míst-
ního hospodářství, a mezi jeho 
další pracovníky byli zařazeni 
zaměstnanci úřadu, kteří měli na 
starosti investice, ale působili v 
jiných odborech. Do budoucna 
počítáme s tím, že s ohledem na 
počet investičních akcí, které 
plánujeme realizovat, bude tým 
doplněn i o další odborníky. In-
vestiční odbor byl v rámci kom-
petencí a organizační struktury 
úřadu zařazen pod starostu, jed-
notliví místostarostové ale budou 
dál dozorovat akce, které se týkají 
jejich resortů.

Není to všechno, co bych vám 
chtěl sdělit, témat je hodně, ale 
stránek ve Zpravodaji máme 
omezený počet. Pokud by vás 
proto zajímaly jiné konkrétní ak-
tivity, nebo v případě, že budete 
mít v budoucnu jakýkoli dotaz či 
připomínku, neváhejte přijít na 
radnici, nebo mi napište na e-mail 
patrik@hujdus.cz. Samozřejmě 
také můžete kontaktovat i resortní 
místostarostky a místostarosty. 
Rádi se vašimi podněty budeme 
zabývat.

Zpráva o činnosti vedení radnice 
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Chcete mít informace z našeho městského obvo-
du z první ruky a nečekat na vydání Zpravodaje? 
Přidejte si na facebooku stránku Mariánských Hor 
a Hulvák mezi své oblíbené. Najdete nás na adrese 
www.facebook.com/marianskehoryahulvaky.

KRÁTCE Z OBVODU:

V únoru jsme využi-
li pěkné počasí k péči 
o stromky v našem 
obvodu. Pracovníci 
radnice postupně od-
straňují, hlavně u mla-
dých stromků, travní 
drny a zamulčovávají 
je dřevní štěpkou. Ta 
zajistí ke stromkům 
lepší přívod vody, 
a pojistí tak jejich za-
kořenění.

Vedení obvodu plánuje v následujících letech zateplit několik 
bytových domů. Na radnici se proto pravidelně schází s projek-
tanty, kteří mají za úkol připravit potřebné dokumentace. Ten-
tokrát se řešily domy na ulicích Marie Pujmanové, Šimáčkově 
a Přemyslovců...

Starosta Patrik Hujdus přivítal na radnici Mariánských Hor 
a Hulvák senátora Parlamentu ČR Zdeňka Nytru. Společně 
diskutovali o bezpečnosti, bezdoplatkových zónách, spalovně 
a dalších tématech. Například také o podpoře vzniku jednotky 
dobrovolných hasičů v obvodu.

(Pokračování ze str. 1)
„Společně jsme pak zorganizo-
vali workshop, pro který jsme 
vytipovali tři místa, která jsme 
společně se studenty důkladně 
prohlédli, studenti se na ně za-
měří a navrhnou, jak by mohla 
v budoucnu vypadat,“ doplnil 
starosta.

Nad budoucí podobou vnitrob-
loků se zamýšlely tři skupiny stu-
dentů. Jedna se zaměřila na zeleň, 
druhá na inženýrské sítě a třetí na 
urbanismus. Poté, co si studenti 
prohlédli venkovní prostory, se-
šli se nad pracovními stoly, kde 
začali své představy uplatňovat 
na konkrétních návrzích. Padly 
zde například návrhy na rozšířené 
parkování, workoutové hřiště pro 
starší děti či posezení pro seniory. 

„V uplynulých letech nebylo 
těmto místům věnováno tolik 
pozornosti, kolik by si zasloužily 
dvorky, ve kterých jsme trávili 
dětství nebo si v nich nyní hrají 
naše děti,“ uznal Patrik Hujdus. 

„Proto bychom chtěli zmapovat 
všechny vnitrobloky v obvodu, 
včetně vlastnických vztahů, a na-
bídnout lidem, kteří se na tyto 
dvorky dívají z oken svých bytů, 
možnost se do jejich budoucí po-
doby zapojit – ať nápadem, či na-
příklad pomocí s úpravou zeleně 
a podobně,“ vysvětlil starosta.

První vnitrobloky by mohly 
být zregenerovány ještě v tomto 
roce a zároveň je už nyní v plánu 
i další workshop. „Domnívám se 
– po tom, co jsem zhlédl návrhy 
studentů –, že čas, který prací na 
nich strávili, byl stoprocentně vy-
užit. Chtěl bych studentům a škole 
poděkovat za energii a čas, kte-
rý našemu obvodu věnovali. Byl 
to velmi příjemný den a vzniklo 
opravdu hodně zajímavých ná-
padů a myšlenek,“ uzavřel Patrik 
Hujdus.

S regenerací vnitrobloků pomáhali studenti

V knihovně na ulici Jiřího Trnky se v rámci Týdne prvňáčků 
konalo slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře a ochránce knih. 
Děti složily čtenářský slib a získaly pasovací listiny. Pasování se 
v roli pohádkové královny ujala 1. místostarostka Jana Pagáčová.

Komunitní centrum na Bedřišce opět v provozu
První březnové pondělí bylo 

znovu otevřeno komunitní cen-
trum na Bedřišce. Původně 
obytná budova, která plní funkci 
komunitního centra již od roku 
2010, byla posledních několik 
týdnů mimo provoz. Od ledna 
zde však přesto vládl čilý ruch. 
Opravy centra se s nadšením ujali 
místní obyvatelé. Proběhly opra-
vy podlah, omítek, topení, byla 
ošetřena vlhkost ve zdech… Na 
to navázala veselá výmalba a pro-
veden byl i pořádný úklid centra 
a jeho okolí. S podporou marián-
skohorské radnice byla opravena 
okna a zajištěny odborné práce, 
částečně radnice přispěla také na 
materiál k opravám.

Spolek Hornosušská porad-
na, z. s., který bude komunitní 
centrum provozovat, připravil 
u příležitosti znovuotevření milý 
kulturní program a občerstvení. 
Pozvání přijali také za marián-
skohorskou radnici starosta Pa-
trik Hujdus a místostarosta Vla-
dimír Řezáč, za město Ostravu 
náměstek primátora Zbyněk Pra-

žák a další hosté. V krátkém pro-
gramu vystoupily děti a mládež 
ze Vzájemného soužití o. p. s. 
– taneční skupina Bachtale čháve 
z Liščiny a Erik J. z NZDM KC 
z Hrušova, hráč na klávesy.

Spolek plánuje provoz ko-
munitního centra v odpoledních 
hodinách, s aktivitami pro děti 
i dospělé. Činnost by to měla být 
poměrně pestrá – sociální pora-
denství, vzdělávací, sportovní 

a kulturní aktivity, přednášky. 
Z připravovaných akcí stojí za 
zmínku zejména ty, které se 
uskutečnily již v předešlých le-
tech a vzbudily u veřejnosti velký 
zájem – například festival Barvy 
Bedřišky, dny otevřených dveří, 
stavění májky a další. V plánu 
jsou kulinářský kroužek, výtvar-
ná dílna či třeba environmentální 
výchova, v jejímž rámci se jako 
první akce chystají místní děti na 
prohlídku vodárny v Nové Vsi. 

Také do budoucna se na Bed-
řišce netají velkými plány. Chtěli 
by upravit terén v okolí centra 
a vybudovat menší víceúčelové 
hřiště, v jehož přilehlé části se po-
čítá i s altánkem. Připravují pose-
zení s víkendovou letní kavárnič-
kou pro obyvatele i návštěvníky 
Bedřišky. Centrální prostor pak 
mají zkrášlit květináče a lavičky. 

Přejeme do budoucna hodně 
uskutečněných plánů, a ještě více 
spokojených klientů.
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Rada městského obvodu vy-
hlásila v lednu Dotační výzvu 
roku 2020 s termínem pro podá-
vání žádostí od 2. do 9. března. 
Do dotační výzvy se přihlásilo 
celkem 25 žadatelů, kteří před-
ložili 27 žádostí s celkovým fi -
nančním požadavkem blížícím 
se 850 tisíci korunám. 

„Mimo vyhlášenou dotační 
výzvu rozhodlo vedení městské-
ho obvodu o mimořádné pod-
poře tří největších sportovních 
klubů, které působí na území na-
šeho obvodu, na jejich aktivity 
v prvním pololetí letošního roku 
částkou 50 tisíc korun pro každý 
z těchto klubů,“ uvedl starosta 

Patrik Hujdus. „Jedná se o TJ 
Sokol Mariánské Hory, TJ Slo-
van Ostrava a Lukostřelba Ost-
rava, které úspěšně reprezentují 
náš obvod a zároveň disponují 
největší hráčskou základnou. 
Zároveň získaly příslib stejné 
částky na svou činnost ve dru-
hém pololetí,“ dodal starosta.

V současné době jsou hod-
noceny jednotlivé žádosti 
dotační výzvy z hlediska for-
mální správnosti, v případě, že 
žádosti vykazují nějaké chyby, 
jsou žadatelé vyzýváni k jejich 
opravám. Po ukončení kontro-
ly formální správnosti budou 
jednotlivé žádosti předloženy 

výběrové hodnotící komisi, kte-
rou pověřila rada našeho obvo-
du. Komise doporučí vybrané 
žádosti či projekty ke spolufi -
nancování. Všechny předlože-
né žádosti a také doporučení 
komise pak v dubnu projedná 
rada městského obvodu, která 
rozhodne o poskytnutí, nepo-
skytnutí, nebo částečném po-
skytnutí. Až bude jasné, který 
z projektů v hodnocení uspěl, 
a bude mu tedy fi nanční dotace 
poskytnuta, budou žadatelé vy-
zýváni k podpisu smluv, na je-
jichž základě jim budou fi nanční 
prostředky poukázány.

O dotace je opět velký zájem

Mariánské Hory a Hulváky se aktivně zabývají 
venkovní reklamou

Podnikatelé mohou čerpat 
dotaci na změnu označení pro-
vozoven.

Ostrava se připojila k řadě 
měst, která se pustila do řešení 
problematiky tzv. reklamního 
smogu. Město připravilo projekt 
Ostrava 360° – Kvalitní venkovní 
reklama ze všech úhlů, jehož cí-
lem je kultivovat veřejný prostor 
a zamezit šíření nevkusné, a často 
také ilegální reklamy. Od ledna 
letošního roku ve městě navíc 
platí nařízení o regulaci reklam-
ního smogu.

Zásady uvedené v nařízení 
a doporučení vyplývající z ma-
nuálu jsou určeny majitelům 
provozoven a podnikatelům, ale 
platí také pro kulturní instituce 
a jednotlivé městské obvody. Prá-
vě s těmi probíhají od prosince 
minulého roku komentované 
obhlídky. 

Cílem obhlídek v největších 
ostravských obvodech je kon-
krétně poukázat na nevhodné 
příklady venkovní reklamy ve 
veřejném prostoru a najít řešení 
pro jejich nápravu. Komentova-
né obhlídky se již uskutečnily 
také v obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky, a prohlídky se zú-
častnili Ondřej Vysloužil (ředitel 
MAPPA), David Sasín (grafi k 
a průvodce projektem Ostrava 
360°) a Patrik Hujdus (starosta 

městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky).

Prvním zastavením na obchůz-
ce městským obvodem Marián-
ské Hory a Hulváky byla ulice 
28. října – ta je hlavní dopravní 
tepnou, která spojuje střed města 
s Porubou. „Už na první pohled 
je viditelné, že zde reklamní smog 
má opravdu smysl řešit,“ pouká-
zal ředitel MAPPA Ondřej Vy-
sloužil. „Pro reklamu nejde vidět 
samotné domy. Zakrývají je velké 
plachty, prodejny mají reklamou 
polepené výlohy. Reklama nemá 
přebíjet architekturu,“ dodal gra-
fi k David Sasín. 

Jedna prodejna láká klienty 
poutačem, který je ukotven upro-
střed chodníku, takže omezuje 
chodce. Na křižovatce ulice 28. 
října s Železárenskou a Sokola 
Tůmy převažují plachty a polepe-
né obchody. Vzniká nepřehledná 
situace. „Tímto způsobem vznika-
la reklama v 90. letech, jednotlivé 
prodejny se navzájem přebíjely, 
kdo bude mít větší reklamu. 
Když to udělají všichni, vytrácí 
se smysl,“ konstatoval Ondřej 
Vysloužil. Zcela dál pak je jedna 
z reklam – zavěšená nad tram-
vajovými trolejemi přes šířku 
ulice. To také odporuje městské 
vyhlášce. Na pohled do okolních 
ulic, které ústí do ulice 28. říj-
na, upozornil Ondřej Vysloužil. 

„Tyto ulice působí malebně, jsou 
v nich hezké průhledy, a když už 
je v nich prodejna, nevolí vykři-
čenou reklamu. Je to zajímavý 
kontrast vůči velké ulici 28. říj-
na,“ ukazoval Ondřej Vysloužil. 

„Celý projekt Ostrava 360°, 
který se zabývá regulací reklam-
ního smogu, samozřejmě vítám, 
protože máme zájem na tom, 
aby byl veřejný prostor příjem-
ný a elegantní na pohled, a měl 
trochu jednotný ráz,“ řekl staros-
ta Patrik Hujdus a dodal: „Chá-
peme ale zároveň, že zvlášť pro 
drobné podnikatele může změna 
představovat časovou, organi-
zační i fi nanční zátěž. Jsme proto 
rádi, že je vypsán městský dotační 
program, díky kterému mají mož-
nost získat zpět část nákladů na 
případnou změnu své reklamy.“

Podnikatelům, kteří nedispo-
nují reklamou na žádoucí úrov-
ni, podává město pomocnou 
ruku. Vyhlásilo proto dotační 
program na podporu obnovy 
reklamního označení provozo-
ven. Podnikatelé mají možnost 
čerpat dotaci až do výše 30 ti-
síc korun na obnovu reklamní-
ho označení provozoven. Větší 
šanci na přidělení dotace mají ti, 
kteří zareagují rychleji, a další 
informace jsou k dispozici na 
www.ostrava360.cz.

Zápis do 1. tříd pro školní rok 
2020/2021 se v ZŠ Gen. Jan-
ka 1208 bude konat ve středu 
1. dubna a ve čtvrtek 2. dubna 
vždy od 12.00 do 18.00. Výuka 
ve školním roce 2020/2021 bude 
probíhat ve dvou školních budo-
vách podle školních vzděláva-
cích programů „Hrou a učením 
dojít k vědění“ a „Učíme se pro 
sebe a pro budoucnost“. 

Pro děti s odkladem povinné 
školní docházky je k dispozici 
přípravná třída. Spolupracujeme 
s pedagogicko-psychologickou 
poradnou, máme školního psy-

chologa, sociálního pedagoga 
a jsme partnerskou školou jazy-
kové školy Hello, Wichterlova 
gymnázia, Obchodní akademie 
v Mariánských Horách a dal-
ších… V areálu školy mohou 
děti obědvat ve školní jídelně, 
docházet do družiny od 6 do 17 
hodin, navštěvovat sportovní 
i vědecké kroužky, využívat 
nové sportovní a dopravní hřiště. 

Zapisují se děti narozené od 
1. září 2013 do 31. srpna 2014, 
které tedy do 31. srpna 2020 do-
sáhnou věku šesti let. K zápisu se 
musí dostavit i ti rodiče, zákonní 
zástupci (ZZ), kteří pro své děti 

chtějí žádat odklad školní do-
cházky, nebo jim byl odklad loni 
udělen. Při dlouhodobé nemoci 
dítěte přijdou rodiče (ZZ) zapsat 
své dítě bez něj. Rodiče nebo 
zákonní zástupci při zápisu před-
loží občanský průkaz, rodný list 
dítěte, doklad o trvalém pobytu, 
případně rozhodnutí o odkladu 
školní docházky, cizinci svůj 
cestovní pas s vyznačeným re-
žimem pobytu. 

Další informace získáte na tel. 
čísle 724 038 877. Na vás a vaše 
děti se těší učitelé a žáci naší 
základní školy.

Zápis do 1. tříd ZŠ Gen. Janka

Začátkem března byly i v České republice zjištěny případy ná-
kazy koronavirem. Jak se proti nákaze chránit a jak postupovat při 
podezření na infekci?
Jak se chránit?

Důležité je postupovat jako při klasické chřipkové epidemii:
 vyhýbat se těm, kdo jsou zjevně nemocní
 dodržovat základní hygienická pravidla
  používat například i dezinfekci, pokud jsme v kontaktu s lidmi, 

kteří akutními respiračními potížemi trpí
 nezdržovat se v místech s vyšším počtem lidí
  jedinci, kteří trpí respiračním onemocněním, by měli dodržovat 

pravidla respirační hygieny – tj. při kýchání a kašlání řádně 
užívat, nejlépe jednorázové, kapesníky, při kašlání a kýchání 
si zakrývat ústa paží či rukávem, nikoliv rukou! Kapénky se 
pak totiž mohou přenést dál.

Každý případ infekce koronavirem musí být charakteristický 
epidemiologickými kritérii – tzn., že daný jedinec byl v ohnisku 
nákazy a vykazuje symptomy, které jsou charakteristické pro dané 
onemocnění. Typické jsou teplota nad 38 °C, suchý kašel a dušnost. 
(Mezi méně časté symptomy pak patří migrény a bolesti svalů, 
zimnice, závratě a zvracení nebo průjem.)

Máte-li podezření na onemocnění způsobené koronavirem, mů-
žete se obrátit na infolinku Státního zdravotního ústavu na tel. č. 
724 810 106 a 725 191 367. Informace poskytne i Krajská hygie-
nická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě na tel. č. 
595 138 118, 595 138 119, 595 138 147. Je možné také využít 
linku 112.

Webové stránky ministerstva zdravotnictví: https://www.
mzcr.cz/

Jak snížit riziko nakažení
koronavirem

Celkem 21 kontejnerů
Přistavení 23. března
– odvoz 24. března
Kontejnery budou přistave-

ny na ulicích Šimáčkově 9, Gen. 
Hrušky 27, Rtm. Gucmana 1, 
na křižovatce ulic Marie Pujma-
nové a Sušilovy, na ulici J. Trn-
ky 1, Gen. Janka 5 a Korunní 2.

Přistavení 24. března
– odvoz 25. března
Kontejnery budou přistaveny 

na křižovatce ulic Kubelíkovy 

a Vršovců, J. Šavla a Mojmí-
rovců, Karasovy a Mládí, na 
ulicích v Zátiší 14, Vršovců 19, 
Mojmírovců 26 a Klicperově 5.

Přistavení 25. března
– odvoz 26. března
Kontejnery budou na křižo-

vatce ulic Lázeňské a Žákovské, 
Matrosovovy a Kukučínovy, 
Kremličkovy a Prostorné, na 
ulicích Ladislava Ševčíka 18, 
Kopaniny 31, Fráni Šrámka 10 
a Zelené 76.

Jarní kontejnerová akce

Výuka k podnikání a podnika-
vosti přináší úspěch. Obchodní 
akademie z Ostravy – Marián-
ských Hor zorganizovala již 12. 
ročník veletrhu fi ktivních fi rem se 
zahraniční účastí. Dne 20. února 
na výstavišti Černá louka soutě-
žilo 27 fi ktivních fi rem.

Novinkami letošního roku byly 
dvě fi ktivní fi rmy ze ZŠ Generála 
Janka a jedna fi rma složená ze 
studentů čtyř států – ČR, Sloven-
ska, Polska a Maďarska.

Soutěžní klání bylo velmi vy-
rovnané a řada podnikatelských 
nápadů byla velmi originální. 
Nejlepší fi rmou byla vyhlášena 
BikeFamilly, s. r. o., z hotelo-
vé akademie Liptovský Miku-
láš, nejlepší katalog měla fi rma 
ETERNITY, s. r. o. (OA Valašské 
Meziříčí), nejzajímavější vizit-
ku – The World of Wine, Ltd. 
– Polsko, nejvýstižnější slogan 
– HandiFit, s. r. o. – PrimMat 
Frýdek-Místek, nejšikovnější 
představení fi rmy v 90 minutách 
Muf-Muf, s. r. o. (OA Český Tě-
šín), nejpřitažlivější prezentaci 

fi rmy přednesla FitBreak, s. r. o. 
(OA, Ostrava – Mariánské Hory). 
Ocenění za nejlepší stánek si od-
nesl APIS, Ltd. – sdružení škol 
Polsko. S podnikatelským zá-
měrem zabodovala u hodnotící 
komise fi rma Fajnhouse, s. r. o. 
– PrimMat Frýdek-Místek. Cenu 
pro nejlepšího reprezentanta si 
odnesl Patrik Belák – Propagá-
tor, s. r. o., a pro nejlepší repre-
zentantku Adéla Fiedlerová – 
FLOWI, s. r. o.

Děkujeme Ing. Evženu Toše-
novskému za to, že převzal zášti-
tu nad veletrhem, a Mgr. Patriku 
Hujdusovi, starostovi městské 
části Mariánské Hory a Hulvá-
ky, za podporu fi ktivních fi rem 
na ZŠ a OA. Bez této podpory by 
realizace veletrhu nebyla možná.

Moderní výuka ekonomických 
předmětů na Obchodní akademii 
v Ostravě – Mariánských Horách 
vytváří most mezi teorií a pra-
xí, snaží se, aby žáci byli dobře 
připraveni pro zapojení se do 
budoucího podnikání. Přejeme 
všem hodně elánu do další práce!

Exploze podnikatelských nápadů
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Základní škola Gen. Janka uspěla v silné konkurenci

V našem obvodě Ostrava – Mariánské Hory 
a Hulváky se nachází jedna spádová Základní 
škola Gen. Janka pro všechny děti, které mají 
trvalý pobyt na tomto území. Kromě toho jsou 
zde ještě tři mateřské školy – MŠ Gen. Janka, 
MŠ U Dvoru a MŠ Zelená, která se nachází ve 
dvou budovách. Zřizovatelem těchto institucí 
(příspěvkových organizací) je městský obvod 
Ostrava – Mariánské Hory a Hulváky.

Základní škola Gen. Janka se nachází ve dvou 
budovách, a to v budově základní školy na Fi-
fejdách 1 a na ulici Klicperově. Ve škole v sou-
časné době probíhají dva vzdělávací programy 
– ŠVP 1 Hrou a učením dojít k vědění a ŠVP 2 
Učíme se pro sebe a pro budoucnost. Jak jsme vás 
již informovali v minulém vydání Zpravodaje, 
připravujeme pro naše příspěvkové organizace 
i v tomto roce několik nových investic ke zlepšení 
jejich prostředí. Každoročně jako zřizovatel se 
obvod fi nančně podílí na opravách školských 
budov a ve svém rozpočtu vyhrazuje i nemalé 
částky na neinvestiční příspěvky těmto organiza-
cím. Rovněž ve spolupráci s Magistrátem města 
Ostravy, odborem školství a sportu, letos nově 
připravujeme Zásady zřizovatele pro příspěvkové 
organizace. V neposlední řadě dohlížíme na za-
pojování škol do dotačních programů Krajského 

úřadu MSK a dotačních programů MMO (např. 
tzv. šablony, ozdravné pobyty v součinnosti se 
zřizovatelem, MAP2!!!) a samozřejmě prová-
díme veřejnoprávní kontroly, které nám ukládá 
zákon, a mimoto probíhají kontroly České školní 
inspekce. Kromě toho se podílíme na sportovních 
a kulturních akcích příspěvkových organizací, 
jako jsou např. Sportovní den pro rodiny a děti, 
pletení adventních věnců a další akce. 

Podle informací ze statistiky letos zamíří z na-
šeho obvodu k zápisu 138 dětí. Kapacita Zá-
kladní školy Gen. Janka je dostatečná, počítáme 
s otevřením tří tříd pro první ročník. Některé 
děti budou mít odklad povinné školní docház-
ky, a zamíří tak do přípravné třídy. Milí rodiče, 
pokud zvažujete, do které školy své dítě zapí-
šete, doporučujeme vám si školu prohlédnout, 
navštívit den otevřených dveří školy a rovněž 
se podívat na webové stránky školy, kde najdete 
důležité a užitečné informace. Pokud máte ja-
kýkoliv dotaz, můžete se obrátit na referentku 
pro odbor školství, paní Anetu Mišúnovou, tel.: 
599 459 227.

Jana Pagáčová, místostarostka,
resort odboru školství,
kultury a volnočasových aktivit

Informace z odboru školství

„Je třeba se učit a v praxi
uplatňovat to, co ses naučil.“
  (L. A. Seneca)

 Dne 20. února se uskutečnil 
v prostorách výstaviště Černá 
louka již tradiční 12. veletrh 
fi ktivních fi rem. A protože se 
má naše škola čím pochlubit, 
přijala pozvání Obchodní aka-
demie v Ostravě – Mariánských 
Horách k účasti na tomto ve-
letrhu. Naši žáci nechtěli nic 
podcenit a jako začátečníci se 
zodpovědně připravovali pod 
vedením pana učitele Ing. Petra 
Černoška a Ing. Ireny Schnircho-
vé z obchodní akademie. A dobře 
udělali. Konkurence 29 stánků 
byla opravdu veliká. Během vele-
trhu fi rmy soutěžily v devíti nej-
různějších kategoriích: o nejlepší 
stánek, fi rmu, katalog, slogan, 
prezentaci, vizitku, reprezentanta 
fi rmy, nechyběly kategorie Firma 
v 90 sekundách a Nejoriginálnější 
podnikatelský záměr.

 V ukázkách fi rem, které re-
prezentovaly nejen střední školy 
České republiky, ale také Polska, 
Maďarska a Slovenska, dostali 
účastníci možnost porovnat své 

schopnosti i v mezinárodním 
měřítku. A nutno podotknout, že 
naše škola neztratila v obrovské 
konkurenci nic ze svého renomé 
a opravdu se jí dařilo. Děti před-
stavily návštěvníkům veletrhu 
fi rmu E-coffee, tzv. herní kavár-
nu, a Play Shop, kde si zákaz-
níci mohli zakoupit herní prvky 
a součástky k počítačům. A čím 
tak zaujaly porotu, že v kategorii 
Nejoriginálnější podnikatelský 
záměr získaly 6. místo? Nápad 
předvést fi rmu, která prodávala 
počítačové hry, umožnila svým 
potenciálním zákazníkům obsah 
her vyzkoušet a nezapomněla při-
dat bonus v podobě výborné kávy 
a zákusku, zaujal svou originali-
tou. Velký úspěch měla anglická 
prezentace Mellissy Polákové 
z VIII. A třídy, který znamenal 
další cennou trofej pro naši školu 
v podobě 4. místa v kategorii Fir-
ma v 90 sekundách. Navzdory 
tomu, že se žáci zúčastnili této 
zdařilé akce poprvé, nervozita 
z nich za chvíli opadla a oni se 
snažili působit profesionálně, co 
nejvíce zaujmout a prodat.

 Úspěchy našich žáků svědčí 
o zodpovědném přístupu pedago-

gů, kteří si velmi dobře uvědomu-
jí nutnost podpory podnikavosti 
mladé generace a podporují žáky 
v jejich snaze „nahlédnout pod 
pokličku“ podnikání v Morav-
skoslezském kraji. A jak říkají 
sami účastníci veletrhu, „tato 
zkušenost byla pro nás velkým 
přínosem, nasbírali jsme cenné 
poznatky a postřehy, vyzkoušeli 
si fi ktivní obchodování a viděli 
práci jiných fi rem“.

 Poděkování patří panu sta-
rostovi Mgr. Patriku Hujdusovi 
a vedení základní školy, které 
podporuje nejnovější trendy vý-
uky na škole, jmenovitě paní ředi-
telce školy Mgr. Šárce Fehérové 
za kvalitní přípravu, doprovod 
a pomoc při přípravě prezentač-
ního stánku. A co naši žáci? Vše 
zvládli na jedničku a důstojně re-
prezentovali naši základní školu. 
I jim vyjadřujeme velké poděko-
vání a uznání. Budeme se těšit na 
další ročník.

Za kolektiv školy
Mgr. Lenka Vernerová

Nezapomeňte zaplatit za své pejsky
Upozorňujeme, že k poslednímu dni v březnu 

jsou splatné poplatky za psy. Poplatek můžete 
uhradit hotově nebo kartou v pokladně Úřadu 
městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky, 
Bezhotovostní platby je možné provést na číslo 
účtu 19-1649321399/0800 (v tomto případě je 
nutné zadat variabilní symbol nebo příjmení ma-
jitele psa). Přesáhne-li poplatek výši jeden tisíc 
korun, může jej držitel psa zaplatit ve dvou stej-
ných splátkách, přičemž první splátka je splatná 
do 31. března a druhá do 30. září. Za zaplacený 
poplatek dostanou majitelé psů sáčky na exkre-
menty svých čtyřnohých mazlíčků.
Přehled plateb pro rok 2020
Za jednoho psa
Pes v činžovním domě  1300 Kč
Pes v rodinném domě  120 Kč
Podnikatel  500 Kč

Za druhého a každého dalšího psa
Pes v činžovním domě  1950 Kč
Pes v rodinném domě  180 Kč
Podnikatel  750 Kč

Pes, jehož majitel je poživatel invalidního, 
starobního, vdovského nebo vdoveckého, sta-
robního a zároveň vdovského (vdoveckého) a in-
validního a zároveň vdovského (vdoveckého) 
důchodu, anebo poživatel sirotčího důchodu
Za jednoho psa  200 Kč
Za druhého a každého dalšího psa  300 Kč

Od 1. ledna tohoto roku platí nová obecně zá-
vazná vyhláška města Ostravy č. 19/2019 o míst-
ním poplatku ze psů. Najdete ji na stránkách 
www.ostrava.cz v sekci Úřad – Právní předpisy 
– Vyhlášky statutárního města Ostravy.

Ani o prázdninách naše školní 
poradenské pracoviště nezahálelo 
a ve středu 12. února pořádalo za 
podpory vedení školy v budově 
Klicperova workshop pro škol-
ní asistenty z okolních škol na 
téma „Role školního asistenta v 
jazykové podpoře cizinců“. Pod 
vedením Petry Holečkové, která 
je nejen školní asistentkou, ale 
také působí jako vychovatelka 
družiny v budově Klicperova, 
se všichni zúčastnění dozvěděli 
spoustu nových a zajímavých 
věcí, které jistě využijí při své 
práci. Nechyběly ani výborné 
občerstvení a malá pozornost na 
konec. Workshop se všem moc 

líbil, a tak doufáme, že bude mít 
další pokračování. 

Workshop v ZŠ Gen. Jan-
ka – na detašovaném pracovišti 
Klicperova – se věnoval proble-
matice podpory žáků s odlišným 
mateřským jazykem formou asi-
stence ve výuce. Školní asistenti 
z partnerských škol si vyměňo-
vali zkušenosti, jak pod vedením 
pedagogů vhodně motivovat tyto 
žáky při výuce českého jazyka 
a jak pracovat s názornými po-
můckami (zejména obrazovými). 
Obsah byl přijat velmi pozitivně, 
protože nejen vycházel ze školní 
reality, ale přinesl rovněž praktic-
ké tipy usnadňující každodenní 
školní praxi.

Klicperova jako školicí středisko

Dne 7. února se v MŠ Gen. Janka konal již tradičně dětský kar-
neval. Připravily jej paní učitelky ze třídy Sluníčka a děti čekala 
spousta zábavy, tance, her, a samozřejmě nesměla chybět přehlídka 
v maskách. Na karnevalu jste mohli zahlédnout Elsu z ledového 
království, ale i piráty, exotické tanečnice, spidermana, princezny, 
příšerky, včelky a mnoho dalších. Karnevalové dopoledne si užily 
jak děti, tak i personál z MŠ.

 Lucie Křístková, MŠ Gen. Janka

Karneval
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Také tentokrát se nám v re-
akci na rubriku „Znáte svůj 
obvod?“ sešlo velké množství 
ohlasů. Proto znovu přinášíme 
na stránkách Zpravodaje osmi-
směrku obsahující 16 písmen, 
ze kterých vzejde tajenka, a vě-
říme, že nám na radnici opět do-
razí velké množství správných 
odpovědí. Z těch, které nám 
došly v únoru, jsme vylosovali 
paní Magdalenu Mrnuštíkovou 
a paní Moniku Menges, které 
jsou také šťastnými výherkyně-
mi balíčku s dárkovými předmě-
ty naší radnice. A jak zněla ta-
jenka únorového vydání? Komu 

při luštění vyšlo „Radnice pro 
lidi“, luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit 
i tentokrát, zašlete na e-mailo-
vou adresu zpravodaj@marian-
skehory.cz správnou odpověď 
do 25. března. Do stejného data 
ji také můžete doručit v zale-
pené obálce nadepsané heslem 
„Znáte svůj obvod?“ do poda-
telny Úřadu městského obvo-
du Mariánské Hory a Hulváky 
v ulici Přemyslovců 63 v Os-
travě – Mariánských Horách. 
Ke své odpovědi nezapomeňte 
připsat své jméno, příjmení a te-
lefonní spojení na vás. I ten-
tokrát ze správných odpovědí 
vylosujeme dva výherce, které 
odměníme.

ABSENCE, ASFALT, AUDIT, BALET, BENZÍN, BUDÍK, BYZNYS, 
CIFERNÍK, CITRON, DĚLBA, DÍLNA, DŽBÁN, HVĚZDIČKA, 
CHATRČ, IKEBANA, INSTINKT, KABELA, KOMPAS, KRI-
TIKA, KULOMET, KURIOZITA, LÉČBA, MATKA, MOUČKA, 
NÁLADA, OBLAK, PĚCHOTA, SAMICE, STANICE, SUŠÁRNA, 
ŠATNA, TAXAMETR, TELESKOP, TĚTIVA, TRPASLÍK, ŽELVA.

 T S B U D Í K Í L S A P R T
 I E A Ě V Í C I F E R N Í K
 D A L M N Á L A D A E O U N
 U B E A I S Y N Z Y B R S I
 A S B E B C T L A V I T Ě T
 K E A T E L E S K O P I R S
 Č N K P A B E N Z Í N C T N
 I C K F M D A I É V A A E I
 D E S U Ž O T N E K N A M Č
 Z A O B L A K I T I R K A R
 Ě L Á É V O I A C A Á Č X T
 V N Č L K O M E N O Š U A A
 H B E A N A B E K I U O T H
 A Ž C P Ě C H O T A S M E C

Znáte svůj obvod?

Již každoročně 
Mateřská škola U 
Dvoru pořádá zá-
bavnou akci „Kar-
neval pro děti“. 

Na přípravách se 
podílel nejen celý 
kolektiv MŠ, ale 
také rodiče s dětmi, 
a to tím, že doma 
vyráběli kostýmy 
a připravili něco 
hezkého do tom-
boly. 

Karneval pro-
běhl jako obvykle 
v jídelně Základní 
školy Generála 
Janka. Celá školka 
se připravovala na 
plánovanou akci 
– pekly se koláče, 
chystaly zákusky 
a připravovaly chle-
bíčky. Celý prostor 
získal příhodnou 
výzdobu – malované klauny, šašky, barevné girlandy. A samozřej-
mě nechyběla oblíbená tombola. O program se postaral kolektiv ze 
SVČ Ostrava-Zábřeh.

Z reakcí dětí i rodičů a rodinných příslušníků jsme poznali, že se 
akce povedla a všichni byli spokojeni. A to je to, co nás těší nejvíce.

 Kolektiv Mateřské školy U Dvoru

Karneval dětí

Ženy oddílu Lukostřelba Ostrava – Mariánské 
Hory vyhrály ligu!!!

V neděli 16. února vyvrcholila fi nálovým zá-
vodem v Humpolci liga žen v halové lukostřelbě. 
Družstvo žen z oddílu Lukostřelba Ostrava – Ma-
riánské Hory, které bylo složeno z jedné ženy – Evy 
Kuhejdové, která do kategorie dospělých z kate-
gorie juniorek postoupila teprve loni na podzim 
– a čtyř juniorek – Kláry Grapové, Anety Venhu-
dové, Hany Bakové a Martiny Bartošové –, si již 
v úvodních dvou kolech vytvořilo slušný bodový 

náskok, takže nastupovalo do fi nálového závodu 
z prvního místa.

V kvalifi kaci ve velmi silné konkurenci nastří-
lely holky opět skvělý výsledek, který potvrdily 
v závěrečných eliminacích.

Ligový titul se po letech opět vrátil do Ostravy 
a potěšitelné je, že jej vybojovaly mladé perspek-
tivní závodnice, vesměs juniorky.

Děkujeme za vzornou reprezentaci oddílu, města 
Ostravy a městského obvodu Mariánské Hory.

Šetřiví motýlci 
Motýlci, ti nejsou líní,

třídí papír každou chvíli.
Ústřižky a papíry

naplníme pytel za chvíli.
S náladou pak dobrou

vyhledáme popelnici modrou.
Otevřeme, vysypeme,

zavřeme a zpátky jdeme.
Začneme zas po pořádku
třídit papír od začátku.

Paní učitelky třídy Motýlci,
MŠ Gen. Janka

Přijměte naše srdečné pozvání 
na výstavu výtvarných prací dětí 
z Mateřské školy U Dvoru, pří-
spěvkové organizace, do knihov-
ny na ulici Jiřího Trnky 10, Ost-
rava – Mariánské Hory. Výstava 
trvá od 3. března do 30. dubna, 
kde můžete zhlédnout originální 
práce dětí naší MŠ.

Navštivte naši knihovnu a za-
žijete ji jinak. I když si zrovna 
nepůjdete vypůjčit žádnou knihu, 
můžete zde jen tak posedět, popo-
vídat si a prohlédnout si výstavu 
dětských prací, kde děti přenesly 
dětský svět do výtvarné podoby.

Tuto velmi atraktivní akci zpro-
středkovaly a realizovaly učitelky 
Bc. Petra Chejnová a Bc. Hana 
Kubalová, kterým touto cestou 
ještě jednou moc děkuji.

 Milena Glinzová, ředitelka

Umíme se smát,
zpívat, tančit,
malovat V roce 1962 vyhlásil americ-

ký prezident J. F. Kennedy čtyři 
základní spotřebitelská práva 
– právo na bezpečnost výrobků 
a služeb, právo být informován, 
právo na výběr a právo být vy-
slyšen, které se týká především 
reklamací. Později k nim přibyla 
ještě další čtyři práva – právo na 
uspokojení základních potřeb, 
právo být odškodněn, právo na 
spotřebitelské vzdělání a právo 
na zdravé životní prostředí.

Také Ostrava se podílí 
na ochraně spotřebitelských práv 
svých občanů a bojuje s nekalými 
praktikami takzvaných šmejdů. 

Od roku 2013 je na území měs-
ta tržním řádem zakázán podomní 
prodej. Ostravané se s ním přesto 
stále setkávají, a strážníci měst-
ské policie se tak zabývají desít-
kami případů ročně. Nejčastěji 

jde o nabídky změn dodavatelů 
energií nebo zdravotní pojišťov-
ny. Nebuďte lhostejní a volejte 
číslo 156, když vidíte prodejce 
obcházet na ulici či po bytech, 
pomůžete tím zajistit klid a bez-
pečí nejen sobě.

Pomoc s ochranou spotřebi-
telských práv nabízí v Ostravě 
bezplatně  spotřebitelské, 
občanské a sociálněprávní po-
radny.

 
Trápí vás spotřebitelský prob-
lém?

Nebojte se říct si o pomoc. In-
formace o pomoci v ochraně práv 
spotřebitele najdete na webových 
stránkách bezpecnejsi.ostrava.
cz. Najdete zde také tipy, jak před 
nekalými praktikami ochránit 
sebe i své blízké, a předejít tak 
potížím.

Světový den spotřebitelských práv 
připadá na 15. březen
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O víkendu 22. a 23. února se 
konalo 28. halové mistrovství 
ČR žáků, na které se sjelo 133 
lukostřelců z celé republiky.

Oddíl Lukostřelba Ostrava – 
Mariánské Hory reprezentovalo 
deset žáků, kteří v sobotní kva-
lifi kaci podali skvělé výkony, 
které korunovali v nedělních 
vyřazovacích eliminačních sou-
bojích o medaile.

V konečném zúčtování z toho 
bylo nakonec šest medailí – dvě 
zlaté, dvě stříbrné a dvě bron-
zové.

Kategorii starších žáků zcela 
ovládli naši borci. Zlato a stříb-
ro brali Liberda, který ve fi nále 
porazil Ondru Křižáka. Když 
se k nim přidal jejich oddílový 
kolega Sebastián Kula, společ-
ně s přehledem vybojovali další 
zlatou v soutěži družstev.

V kategorii mladších žáků 
jsme brali stříbro díky Rudo-
vi Vojvodíkovi. Jen o kousek 
utekla „bedna“ našim nováčkům 
Ondrovi Kološovi, který skončil 

čtvrtý, a Martinu Česelskému, 
který skončil nakonec na pátém 
místě. Vzhledem k tomu, že oba 
střílejí teprve od podzimu, před-
vedli obdivuhodné výkony.

Naše jediná mladší žákyně 
Adélka Hladíková se rovněž 
neztratila a ve své kategorii 
vybojovala krásnou bronzovou 
medaili.

Druhou bronzovou pak přida-
la v soutěži družstev společně 
s Rudou Vojvodíkem a Sašou 
Noskem.

Vedení oddílu děkuje všem 
deseti žákům za vzornou repre-
zentaci oddílu, města Ostravy 
a městského obvodu Mariánské 
Hory, které nás v naší činnosti 
výrazně podporují.

Úspěch malých lukostřelců z Mariánských Hor

Knihovna města Ostravy
Pobočka Daliborova 
Daliborova 9,
Ostrava – Mariánské Hory, 
599 522 100,
marhory@kmo.cz

Slovní vodopád
2. až 31. března během půj-

čování
Zkouška představivosti a bo-

hatosti slovní zásoby pro všechny 
návštěvníky oddělení pro děti.

Čtenářská výzva 2020
2. až 31. března během půj-

čování
Pokud máte rádi výzvy, zkuste 

tu čtenářskou! V březnu nabízíme 
k přečtení knihy dánských autorů. 

J. A. Komenský – znáte ho?
2. až 31. března během půj-

čování
Připomínáme si 350 let od úmrtí 

Učitele národů Jana Amose Ko-
menského. Pomocí kvízu si dopl-
níme školní vědomosti. 

Korálkové kraslice – výtvarná 
dílna

úterý 31. března 14 – 16.30 
hodin
čtvrtek 2. dubna 14 – 16.30 

hodin 
Zdobení velikonočních vajíček 

netradičními technikami. 

Kino mezi knihami – Zemřít 
pro design
čtvrtek 26. března 10 a 16 

hodin 
Nelidské podmínky v čínských 

výrobnách elektroniky. Třicet let 
zamlčování informací o škodli-
vosti jedovatých látek, které se při 
výrobě používají. Praktiky, jimiž 
fi rmy nutí zákazníky kupovat nové 
modely. Dokumentární snímek 
z projektu Jeden svět představuje 
tento problém globálních rozmě-
rů, ale zároveň ukazuje cesty, jak 
s elektronikou zacházet, aby pro 
nás neměla fatální následky.

Na duben připravujeme:
Překladatelé do knihoven: 
Beseda s Lucií Mikolajkovou
23. dubna od 15 hodin

Překladatelé – díky nim si mů-
žeme přečíst světové bestsellery, 
a přesto je neznáme. Barbara Woo-
dová, Jojo Moyes a Yann Martel 
jsou spisovatelé, jejichž knihy by-
chom si bez Lucie Mikolajkové 
nevychutnali. Přijďte si poslech-
nout vyprávění o zajímavostech 
a úskalích překladatelské profese.

 

Knihovna města Ostravy
Pobočka J. Trnky 
J. Trnky 10,
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139, fi fejdy@kmo.cz

„Umíme se smát, zpívat, tan-
čit, malovat…“ 

2. až 31. března
Srdečně zveme ke zhlédnutí 

výstavy obrázků dětí z Mateřské 
školy U Dvoru, p. o.

Kalendárium aneb narodil se 
v tomto měsíci

2. až 31. března
Každý měsíc si připomínáme 

významného českého či světového 
autora, který se narodil v daném 
měsíci. Připraveny budou soutěžní 
otázka a knihy s danou tematikou.

Knižní výzva 2020
2. až 31. března
Pro všechny vášnivé čtenáře je 

tady Knižní výzva 2020. Pusťte 
se směle do plnění témat, ať máte 
hotovo. Prvních dvacet soutěžících 
postupuje do slosování o zajímavé 
ceny.

Knižní jarmark
9. až 21. března
Máte doma knihy, které je vám 

líto vyhodit? Nabídněte jim dru-
hý život na bezplatné burze knih. 
Zveme všechny milovníky knih, 
čtení a relaxace. Knihy v čistém 
a neopotřebovaném stavu můžete 
nosit do knihovny do 14. března.

Velikonoční dekorace
pondělí 16. března 13.30 až 

16.30 hodin
pátek 20. března 13.30 – 16.30 

hodin
Zveme všechny malé i velké 

čtenáře na dílnu, ve které budeme 
vyrábět jarní ozdoby na stůl.

Týden trénování paměti 
16. až 21. března
Připojujeme se k národnímu 

týdnu trénování paměti. V knihov-

ně pro vás připravíme paměťové 
testy a myšlenkové mapy. Knihy 
s touto tematikou si můžete vy-
půjčit domů.

Knižní tipy
úterý 24. března od 10 hodin

Máte pocit, že už jste všechny kni-
hy v knihovně přečetli? Přijďte si 
poslechnout představení knižních 
novinek, které si po skončení mů-
žete vypůjčit.

Chorvatsko – beseda
čtvrtek 26. března od 17 hodin
Srdečně vás zveme na cesto-

vatelskou besedu o Chorvatsku. 
Prostřednictvím fotografi í a pou-
tavého vyprávění se dozvíte zají-
mavé postřehy o životě, tradicích 
a kultuře této země.

Ve spolupráci s Eurocentrem 
Ostrava. Vstup zdarma. 

Noc s Andersenem – na téma 
Harry Potter

pátek 27. března od 18 hodin
Jako každý rok, i letos se usku-

teční nocování v knihovně. Pro 
děti budou přichystány hry, sou-
těže a tvoření, tentokrát tematicky 
laděné do světa Harryho Pottera. 
Akce je určena pouze dětským čte-
nářům knihovny, již jsou jejími 
vzornými návštěvníky. Přihlášky 
jsou k vyzvednutí v knihovně.

Na duben připravujeme:
Trnkáček – klub rodičů s dět-

mi
pátek 3. dubna od 10 hodin 
Další setkání Trnkáčku s ná-

zvem Večerníček. Budeme se bavit 
o tom, jaké pohádkové postavičky 
známe a proč je máme rádi. Malá 
tvořivá dílnička na závěr nebude 
chybět. Těšíme se na vás.

S úsměvem u klavíru
úterý 7. dubna od 17 hodin
Přijďte si poslechnout zná-

mé melodie v podání žáků ZUŠ 
Eduarda Marhuly Ostrava.

Knihovna-kniha-čtenář

KNIHOVNA J. Trnky se na jedno lednové odpoledne proměnila 
v laboratoř na výrobu slizu. Děti i rodiče si užili s experimentováním 
plno zábavy. 

KINO v knihovně na Daliborově ulici můžete navštívit každý měsíc. 
Vybíráme rozmanité dokumentární snímky z programu festivalu 
Jeden svět a promítáme vám je zdarma v příjemném komorním 
prostředí při kávě nebo čaji.

Na své první závody v nové sezoně vyrazili v sobotu 8. února 
karatisté z Ostravy. Do Sportovní haly Masarykovy univerzity 
v Brně se sjelo okolo 200 závodníků z 14 klubů České republiky.

I přes chřipkovou epidemii a začínající jarní prázdniny se 
podařilo 14 ostravským bojovníkům vyválčit 10 cenných kovů. 
Do Ostravy tedy putovaly dvě zlaté, dvě stříbrné a šest bron-
zových medailí. 

Nejlepší ostravskou závodnicí se stala Lucie Petrušková, která 
dokázala získat v disciplíně kata zlatou medaili a v disciplínách 
kumite a fukugo dvakrát bronzovou. Další zlatou medaili pro 
Ostravu vybojoval u nejmladších dětí v kata Tran Khac Anh. 
Stříbrné medaile vybojovali v disciplíně kata Šimon Hošna 
a v kumite Michal Pišťáček. Bronzové medaile získali v disciplíně 
kata Ondřej Kubatý, v disciplíně kumite Chris-Leon Krečmer, 
v disciplíně fukugo Jakub Skřinař a v disciplíně kata tým Max 
Foltyn spolu s Markem Pajdou a Šimonem Hošnou. 

„Byly to první závody v této sezoně, a tak věřím, že forma půjde 
nahoru a výsledky budou ještě lepší. Ale i tak musím konstato-
vat, že výsledky byly velmi dobré. Nejde ani tak o medaile, jako 
spíše o přístup závodníků. Všichni k závodům přistupovali velmi 
zodpovědně a ukázali, že v Ostravě je silný bojový duch. Vidět 
je ale i pokora a respekt k soupeři. Přestože kolikrát vítězství 
uniklo o vlásek, nikdo nepodlehl nekontrolovaným emocím a ze 
zápasiště odcházel s hrdostí. Myslím, že podpora Magistrátu 
města Ostravy, který náš klub podporuje fi nančně, je investována 
správným směrem a daří se nám vychovávat závodníky, kteří dělají 
výborné jméno městu Ostravě,“ dodal předseda Akademie karate 
Ostrava, z. s., a trenér Radek Kleibl. Radek Kleibl, trenér

První kolo Národního poháru 
v tradičním karate, Brno 2020
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Astra Custom Garage
Opravy aut všech značek

Příprava na STK + vyřízení STK

Karosářské práce

Výměna oleje + filtry

Výměna brzd + kotoučů

Plnění a servis klimatizace

Čištění interiéru

Ruční mytí + leštění keramikou

Po dobu opravy zapůjčíme náhradní vozidlo
Půjčujeme osobní auta + 9 místnou dodávku

www.rentalcarsczech.eu www.rentalcarsczech.eu � Tel: 773 918 699 Tel: 773 918 699

Bendlova 374/3, Ostrava - Mariánské HoryBendlova 374/3, Ostrava - Mariánské Hory

U Supermarketu BillaU Supermarketu Billa

Propet
spol.s r. o.

®

už

házíte své počítačové
starosti na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

25 LET

Děkujeme za Vaši přízeň

Tel.:
774 998 877

Prodám nebo
vyměním

3+KK, 73 m2

Ostravský klub okinawského 
karate působí v Ostravě již od 
roku 2002. Svou činností propa-
guje v Ostravě a v České repub-
lice karate a sebeobranu, a za tu 
dobu si vytvořil pevné postavení 
a respekt i v zahraničí, převážně 
ve Švýcarsku a na Okinawě. 

Toto náročné, účinné a krásné 
bojové umění spojuje cvičence 
všech kategorií. Od malých, 
mnohdy i pětiletých bojovníčků 
přes studenty základních, střed-
ních a vysokých škol až po 
moudré a životem prozkoušené 
dospělé ženy a muže.

Za svou dobu působení instruk-
toři vychovali mnoho závodníků 
a držitele zlatých medailí. Zúčast-
nili se zahraničních výukových 
seminářů a exhibic, kdy s velkým 
nadšením a entuziasmem prezen-
tovali sebe,své dovednosti a své 
město. 

Je velkým zájmem rozšiřovat 
okinawské karate a dávat jej do 
povědomí všem bez rozdílu. Pro-
to v tomto roce bude Okinawa 
Karate-Dó, z. s., pořádat zdarma 
pro veřejnost čtyři semináře, kde 
bude vysvětlena problematika se-
beobrany, pochopení významu 
nutné obrany a krajní nouze 

i seznámení se základy oki-
nawského karate. Více informací 
o následujících seminářích vám 
poskytnou instruktoři, nebo se 
je můžete dozvědět na stránkách 
radnice Mariánských Hor a Hul-
vák. Pevně věříme, že se mezi 
občany tohoto obvodu najde 
spousta zvědavých zájemců, kteří 
mají chuť udělat něco přínosného 
pro svůj pocit bezpečí. Více in-
formací o projektu najdete na 
www.radniceprolidi.cz. 

Již teď se na vás těšíme a při-
pravujeme velice zajímavé dny.

Za Okinawa Karate-Dó,
z. s., Robert Hegr

Představení Okinawa Karate-Dó, z. s.

1 2

3 4 5

6 7 8

9 10 11

, mýdlo
tím nap níte
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